

平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月3日

上場会社名 株式会社 アオキスーパー

(JASDAQ・コード番号：9977)

(URL <http://www.aokisuper.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 青木 偉晃 TEL (0567) 23 - 3500 (代表)

責任者役職・氏名 取締役総務部長 小林 玉夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (当第1四半期より「役員賞与に関する会計基準」を適用し、発生時に費用処理しております。)
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年2月21日～平成18年5月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	19,000	(7.3)	501	(1.6)	518	(1.5)	285	(2.9)
18年2月期第1四半期	17,710	(11.1)	494	()	511	()	277	()
(参考)18年2月期	74,922	(10.7)	2,070	(17.4)	2,117	(18.7)	918	(2.2)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	25	44	25	05
18年2月期第1四半期	29	73	29	60
(参考)18年2月期	78	58	77	82

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、平成17年10月7日付で1株を
 1.2株に株式分割いたしましたので、19年2月期第1四半期及び18年2月期は株式分割後でそれぞれ算出しております。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、景気回復により企業業績は堅調に推移しております。原油の高騰をはじめとする
 原材料価格の上昇等の懸念材料もありますが、設備投資や個人消費は順調に回復していると見られるようになりました。

当流通業界におきましては、価格競争や出店競争はますます激化し、引続き厳しい状況下の中で推移いたしました。

このような状況におきまして当社グループは、創業65年にあたり感謝祭や65円均一等の企画を実施、また、競合対策
 のため、恒例となりました四半期に一度の大感謝祭・月に一度の日曜朝市・週に一度の100円均一等の企画を継続実施し、
 販売促進に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期の連結営業収益は190億円、当社(単体)の営業収益は187億93百万円(前年同期比107.4%、
 既存店前年同期比99.4%)となり、予想どおり推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年2月期第1四半期	20,059		10,799		53.8	959	73	
18年2月期第1四半期	18,691		10,092		54.0	1,080	63	
(参考)18年2月期	19,889		10,746		54.0	953	44	

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年2月期第1四半期	493		82		199		4,553	
18年2月期第1四半期	3,383		477		168		4,028	
(参考)18年2月期	1,240		2,249		223		4,342	

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

前連結会計年度に比べ総資産は1億70百万円増加いたしました。これは主に、現預金が2億10百万円増加となったことによるものであります。また、純資産は53百万円増加、自己資本比率は0.2%減少いたしました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は45億53百万円となり、前連結会計年度末より2億10百万円増加いたしました。

これは主に、フリーキャッシュ・フロー(営業活動によるキャッシュ・フローから投資活動によるキャッシュ・フローを差引いたもの)が、4億10百万円増加となったことと財務活動によるキャッシュ・フローが1億99百万円減少したことによるものであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4億93百万円の増加となりました。これは主に、営業収入によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、82百万円の減少となりました。これは主に、店舗等の設備投資によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億99百万円の減少となりました。これは主に、配当金の支払額2億2百万円によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
(要約)四半期個別貸借対照表、(要約)四半期個別損益計算書、個別商品別売上高

以 上

(参考)

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね予想どおり推移しており、前回公表(平成18年4月5日)の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	4,038,397		4,563,765		4,352,880	
2 売掛金	553		730		714	
3 たな卸資産	996,733		1,101,130		981,097	
4 繰延税金資産	134,750		141,983		139,577	
5 未収入金	144,164		147,074		228,887	
6 その他	89,732		101,244		12,694	
7 貸倒引当金	80		60		140	
流動資産合計	5,404,250	28.9	6,055,867	30.2	5,715,712	28.7
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物及び構築物	5,617,149		6,750,927		6,890,300	
2 器具備品	668,197		723,108		724,580	
3 土地	3,668,811		3,292,303		3,292,303	
4 その他	143,115		8,668		9,402	
有形固定資産合計	10,097,274	54.0	10,775,007	53.7	10,916,586	54.9
(2) 無形固定資産	270,152	1.5	283,051	1.4	287,545	1.5
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	59,601		95,628		90,960	
2 繰延税金資産	234,523		299,197		307,588	
3 差入保証金	2,220,416		2,140,590		2,158,974	
4 その他	447,733		450,350		454,046	
5 貸倒引当金	41,990		40,470		42,270	
投資その他の資産合計	2,920,284	15.6	2,945,296	14.7	2,969,298	14.9
固定資産合計	13,287,711	71.1	14,003,355	69.8	14,173,431	71.3
資産合計	18,691,962	100.0	20,059,223	100.0	19,889,143	100.0

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 買掛金	3,788,196		4,224,576		4,099,041	
2 短期借入金	50,000		50,000		50,000	
3 未払金	253,794		307,280		341,045	
4 未払法人税等	234,468		245,900		456,781	
5 未払費用	506,171		590,197		507,217	
6 賞与引当金	303,991		309,239		154,200	
7 役員賞与引当金			9,000			
8 その他	283,164		324,641		298,681	
流動負債合計	5,419,786	29.0	6,060,834	30.2	5,906,968	29.7
固定負債						
1 長期借入金	350,000		300,000		300,000	
2 長期未払金			362,310			
3 退職給付引当金	323,326		337,176		336,772	
4 役員退職慰労引当金	342,530				357,355	
5 預り保証金	2,139,180		2,170,461		2,212,272	
6 その他	24,819		29,328		29,727	
固定負債合計	3,179,855	17.0	3,199,276	16.0	3,236,128	16.3
負債合計	8,599,642	46.0	9,260,111	46.2	9,143,096	46.0
(少数株主持分)						
少数株主持分						
(資本の部)						
資本金	1,372,000	7.3			1,372,000	6.9
資本剰余金	1,608,746	8.6			1,609,762	8.1
利益剰余金	7,732,097	41.4			8,372,788	42.1
その他有価証券評価差額金	24,528	0.1			43,155	0.2
自己株式	645,052	3.4			651,658	3.3
資本合計	10,092,320	54.0			10,746,047	54.0
負債、少数株主持分及び資本合計	18,691,962	100.0			19,889,143	100.0

(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金			1,372,000	6.8	
2 資本剰余金			1,610,278	8.0	
3 利益剰余金			8,420,441	42.0	
4 自己株式			649,535	3.2	
株主資本合計			10,753,183	53.6	
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金			45,927	0.2	
評価・換算差額等合計			45,927	0.2	
少数株主持分					
純資産合計			10,799,111	53.8	
負債及び純資産合計			20,059,223	100.0	

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	17,168,271	100.0	18,417,685	100.0	72,611,113	100.0
売上原価	14,269,845	83.1	15,392,273	83.5	60,311,704	83.1
売上総利益	2,898,425	16.9	3,025,412	16.5	12,299,409	16.9
その他の営業収入						
1 不動産賃貸収入	201,031	1.1	211,196	1.1	845,316	1.2
2 その他収入	341,442	2.0	372,050	2.0	1,466,015	2.0
営業総利益	3,440,899	20.0	3,608,659	19.6	14,610,741	20.1
販売費及び一般管理費	2,946,729	17.1	3,106,697	16.9	12,540,479	17.3
営業利益	494,169	2.9	501,961	2.7	2,070,262	2.8
営業外収益	21,379	0.1	19,474	0.1	67,750	0.1
営業外費用	4,128	0.0	2,567	0.0	20,664	0.0
経常利益	511,420	3.0	518,868	2.8	2,117,348	2.9
特別利益	1,000	0.0	1,880	0.0	16,411	0.0
特別損失	15,134	0.1	152	0.0	497,667	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	497,286	2.9	520,597	2.8	1,636,093	2.3
法人税、住民税及び事業税	224,621	1.3	230,659	1.2	813,362	1.1
法人税等調整額	5,006	0.0	4,090	0.0	95,630	0.1
四半期(当期)純利益	277,670	1.6	285,848	1.6	918,360	1.3

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円、千円未満切捨)

	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	497,286	520,597	1,636,093
減価償却費	178,275	198,050	829,125
減損損失			351,415
貸倒引当金の減少額()	1,000	1,880	660
賞与引当金の増加額	154,191	155,039	4,400
役員賞与引当金の増加額		9,000	
退職給付引当金の増加額	411	403	13,857
役員退職慰労引当金の増加額・減少額()	4,605	357,355	19,430
受取利息及び受取配当金	3,387	3,474	13,478
支払利息	581	687	9,109
その他の損益調整	1,708	1,629	14,402
固定資産除却損・売却損	7,193	105	70,989
固定資産売却益			1,258
売上債権の減少額・増加額()	114	15	46
たな卸資産の増加額()	118,277	120,032	102,641
未収入金の減少額・増加額()	56,364	81,812	28,358
その他の流動資産の減少額・増加額()	69,004	88,514	7,989
仕入債務の増加額・減少額()	3,374,340	125,534	3,063,494
未払金の減少額()	362,642	22,440	278,172
未払消費税等の増加額・減少額()	19,908	45,762	632
未払費用の増加額	76,536	82,980	77,581
その他流動負債の増加額・減少額()	9,066	55,801	58,291
長期未払金の増加額		362,310	
役員賞与の支払額			31,300
小計	2,940,543	934,397	427,357
利息及び配当金の受取額	413	500	2,554
利息の支払額	13		6,601
法人税等の支払額	442,936	441,541	809,362
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,383,078	493,356	1,240,766

(単位:千円、千円未満切捨)

	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	492,765	62,891	2,454,282
有形固定資産の売却による収入			89,598
無形固定資産の取得による支出	61		26,472
貸付けによる支出	2,450	200	5,200
貸付金の回収による収入	1,870	1,370	8,375
差入保証金の支払額	16,557		50,691
差入保証金の返還による収入	20,417	21,323	91,879
預り保証金の返還による支出	9,729	45,998	148,998
預り保証金の受取による収入	22,131	3,500	249,681
その他固定資産の増加額			3,355
投資活動によるキャッシュ・フロー	477,144	82,896	2,249,465
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出			50,000
自己株式の取得による支出	266	6,861	24,552
自己株式の売却による収入	456	9,500	19,152
配当金の支払額	168,311	202,214	168,228
財務活動によるキャッシュ・フロー	168,122	199,575	223,629
現金及び現金同等物の増加・減少額()	4,028,345	210,884	3,713,862
現金及び現金同等物の期首残高	8,056,742	4,342,880	8,056,742
現金及び現金同等物の期末残高	4,028,397	4,553,765	4,342,880

4. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	3,236,326		3,683,144		3,476,677	
2 売掛金	553		693		676	
3 たな卸資産	970,997		1,075,154		959,295	
4 繰延税金資産	133,222		139,670		136,856	
5 その他	248,846		250,343		242,083	
6 貸倒引当金	80		60		140	
流動資産合計	4,589,866	27.0	5,148,946	28.2	4,815,448	26.6
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物	3,819,503		4,932,349		5,027,712	
2 器具備品	666,587		687,273		722,941	
3 土地	3,668,811		3,292,303		3,292,303	
4 その他	597,925		528,403		550,824	
有形固定資産合計	8,752,828	51.6	9,440,329	51.7	9,593,782	53.0
(2) 無形固定資産	232,378	1.4	245,532	1.3	249,962	1.4
(3) 投資その他の資産						
1 関係会社株式	150,000		150,000		150,000	
2 繰延税金資産	234,523		299,197		307,588	
3 差入保証金	2,552,506		2,473,130		2,491,514	
4 その他	507,334		545,979		545,006	
5 貸倒引当金	41,990		40,470		42,270	
投資その他の資産合計	3,402,374	20.0	3,427,836	18.8	3,451,838	19.0
固定資産合計	12,387,581	73.0	13,113,699	71.8	13,295,583	73.4
資産合計	16,977,447	100.0	18,262,645	100.0	18,111,032	100.0

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 買掛金	3,764,764		4,200,081		4,091,816	
2 短期借入金	50,000		50,000		50,000	
3 未払金	244,554		296,041		328,281	
4 未払法人税等	220,000		230,000		425,000	
5 未払費用	496,218		536,086		501,510	
6 賞与引当金	297,891		303,439		151,000	
7 役員賞与引当金			9,000			
8 その他	192,350		233,035		188,487	
流動負債合計	5,265,778	31.0	5,857,683	32.1	5,736,095	31.7
固定負債						
1 長期借入金	350,000		300,000		300,000	
2 長期未払金			362,310			
3 退職給付引当金	323,326		337,176		336,772	
4 役員退職慰労引当金	342,530				357,355	
5 預り保証金	767,269		841,552		849,965	
6 その他	24,819		29,328		29,727	
固定負債合計	1,807,945	10.7	1,870,367	10.2	1,873,821	10.3
負債合計	7,073,724	41.7	7,728,051	42.3	7,609,917	42.0
(資本の部)						
資本金	1,372,000	8.1			1,372,000	7.6
資本剰余金						
1 資本準備金	1,604,090				1,604,090	
2 その他資本剰余金	4,656				5,672	
資本剰余金合計	1,608,746	9.5			1,609,762	8.9
利益剰余金						
1 利益準備金	155,100				155,100	
2 任意積立金	4,440,000				4,440,000	
3 四半期(当期)未処分利益	2,948,400				3,532,756	
利益剰余金合計	7,543,500	44.4			8,127,856	44.9
その他有価証券評価差額金	24,528	0.1			43,155	0.2
自己株式	645,052	3.8			651,658	3.6
資本合計	9,903,722	58.3			10,501,115	58.0
負債及び資本合計	16,977,447	100.0			18,111,032	100.0

(純資産の部)					
株主資本					
(1) 資本金			1,372,000	7.5	
(2) 資本剰余金					
1 資本準備金			1,604,090		
2 その他資本剰余金			6,188		
資本剰余金合計			1,610,278	8.8	
(3) 利益剰余金					
1 利益準備金			155,100		
2 その他利益剰余金					
任意積立金			4,440,000		
繰越利益剰余金			3,560,823		
利益剰余金合計			8,155,923	44.7	
(4) 自己株式			649,535	3.6	
株主資本合計			10,488,665	57.4	
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金			45,927		
評価・換算差額等合計			45,927	0.3	
純資産合計			10,534,593	57.7	
負債及び純資産合計			18,262,645	100.0	

5. (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	17,056,611	100.0	18,307,427	100.0	72,288,410	100.0
売上原価	14,208,967	83.3	15,331,755	83.7	60,171,248	83.2
売上総利益	2,847,644	16.7	2,975,672	16.3	12,117,161	16.8
その他の営業収入						
1 不動産賃貸収入	112,235	0.6	120,984	0.6	483,156	0.6
2 その他収入	334,727	2.0	365,547	2.0	1,436,089	2.0
営業総利益	3,294,608	19.3	3,462,203	18.9	14,036,407	19.4
販売費及び一般管理費	2,841,226	16.6	2,997,066	16.4	12,098,088	16.7
営業利益	453,381	2.7	465,137	2.5	1,938,319	2.7
営業外収益	22,144	0.1	20,266	0.1	70,208	0.1
営業外費用	4,106	0.0	2,572	0.0	20,618	0.0
経常利益	471,419	2.8	482,831	2.6	1,987,909	2.8
特別利益	1,000	0.0	1,880	0.0	16,411	0.0
特別損失	15,134	0.1	152	0.0	497,667	0.7
税引前四半期(当期)純利益	457,285	2.7	484,559	2.6	1,506,653	2.1
法人税、住民税及び事業税	210,153	1.2	214,616	1.1	764,597	1.1
法人税等調整額	4,778	0.0	3,682	0.0	94,209	0.1
四半期(当期)純利益	251,909	1.5	266,261	1.5	836,265	1.1

6. 個別商品別売上高

(単位：千円、千円未満切捨)

商品別		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		(参考) 平成18年2月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
商品 売上 高	農産	2,712,403	15.5	2,784,288	14.8	10,969,693	14.8
	水産	3,208,784	18.3	3,505,590	18.7	13,795,634	18.6
	畜産	2,315,607	13.2	2,544,099	13.5	9,965,747	13.4
	デイリー・一般食品	8,127,091	46.4	8,733,300	46.5	34,473,328	46.4
	雑貨・その他	692,724	4.0	740,148	3.9	3,084,005	4.2
	小計	17,056,611	97.4	18,307,427	97.4	72,288,410	97.4
その 他の 営業 収入	不動産賃貸収入	112,235	0.7	120,984	0.7	483,156	0.7
	その他収入	334,727	1.9	365,547	1.9	1,436,089	1.9
	小計	446,963	2.6	486,531	2.6	1,919,245	2.6
合計		17,503,575	100.0	18,793,959	100.0	74,207,656	100.0

(注) 1 その他収入は、物流部門における手数料収入等であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。